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I

Dotyczące Polski.
KAI A po polsku, 21 XI { £,17.50

Gdy 16 października, wszystkie placówki zagraniczne , a w tej liczbie^ 
i Ambasadą Polska opusszały• Moskwę , z tłoskwy wyjechały do Kujbyszęwa seuki' 
Polaków. Polacy przybywają do Kujbyszęwa także i z innych stron Rosji i kie-  ̂
rowani są dalej na południe. Na dworcu w Kujbyszewie urzęduje placówka polska 

Arnjn polska w Sowietach organizowana jest w nieście Buzułuk t odległym 
od Kujbyszęwa o 180 km. Gen.1 Anders jest bardzo popularny w kołach dyplo
matów zagranicznych i misyj wojskowych.

Wśród Polaków zw'iółrną;To’.i przoz władze -sowieckie' znajduje się szereg 
wybitnych osób, jak np. prof,Wiolhorski dyrektor Szkoły ^auk Politycznych 
w Wilnie, redaktx-Kbn, prof. Loon^Kozłowski , który .przebył 19 miesięcy w r  

Więzieniu ’sowieckim, a o którym przez dłuższy czas nie -było żadnej wiadomo's- 
qi, b. min. spraw zagranicznych ks.Eustachy Sapieha i prof, Władysław Bro
ni ewski * . • . * '

Po całej Rosji europejskiej i azjatyckiej odbywa się^wędrówka Polaków, 
Odbywa sio w niezmiernie ciężkich warunkach, gdyż możliwości pomocy ze stronj 
Sowietów dla dwumiljonowej rzeszy Polaków są znikome. Duch panujący wśrócl iyc 
ludzi jest niezrównany; wszyscy Polacy.od chłopców szesnastoletnich do 
sześódziesiócioletnich-starców zgłaszają się do arnji , nie chcą żadnej inne; 
pracy. ' r

Wśród żołnierzy polskich w Sowietach jest .bardzo dużo Żydów, Sjoniści- 
rewizjoniścm wysunęli projekt wydzielenia ich w osobne 'oddziały żydowskie, 
lecz sjoniści i Bund na.to się nie zgodzili. Wszyscy Żydzi oświadczają, iż 
chcą walczyć tylko w szeregach armji polskiej,

Hanka Ordonówna'dał szareg koncertów.
BOSTON po polsku, 2ł; XI, g,19.45

W ofenzywio w" Lib ji biorą udział lotnicy polscy. Vice marszałek Cqnnin- 
gham wyraża się ż najwyższym uznaniem o ich wartości bejowej; oświadczył 
on, iż dla lotnika polskiego istnieje tylko jedna szybkość - ta, przy której' 
jakna jprędzo j można-dopaść * wroga. - i jeden cel; zestrzelić jaknajwię-ćej samo- , 
lotów nieprzyjacielskich.; Lotnicy. p'olscy przydzieleni zostali po trzech do 
poszczególnych eskadr jako lotnicy", w z or owi. ■ ;

Prasa australijska pisze z najwyższym ontuzjazmai o akcji żołnierzy  ̂
polskich w Libji, szczególnie podkreślają brawurę, artylsrzystów polskich w 
T6bruku.

Gen Sikorski odwiedził w Tobruku oddziały czeskie i przekazał im pozdn 
wionia prezydenta Benesza, któro wo jskowi czes.cy .przyjęli z entuzjazmei 

również z entuzjazmem podkreślając fakt, że przekazał jej piski oh Wódz * 
Naczelny, gdyż widzą, w:-tym nowy dowód ścisłej współpracy polsko-czeskioj.

■Z ESSEN po niemiecku, 20 .XI, g.15.00 . '
'yfciągu tegorocznego. Tygodnia Książki otwarto w Gen. Gub. .trzynaście 

b.ibljotck miejskich i '200 powiatowych/?/,, No Lwowio równioż została otwarta 
bibłjotoka niemiecka , jy. .
PLAGA po hiszpańsku, .20 XI,. g.21,30

W Niemcz och jest 1,700,000 robotników-cudzoziómców , w "tej liczbio pdna \f  

mil jon Polaków i •Cgechów, Są także Włosi, Belgowie,. ChorwaciRumuni, Duń
czycy i Szwajcarzy, którzy wszyscy zgłosili się na'ochotnika. Wszyscy-oni 
są traktowani pod każdym względem jak Niemcy. ■ .  .
BLLGRilB po ukraińsku, 21 XI, g.16.15

""Donoszą z Krzemieńca* żo rozwija się tam żywiołowo ruch ukraiński'.’ 
Kobiety ukraińskie,-zrzeszyły się w żinoczej Ukraińskiej Służbie Batkiw- 
szczyni. V/ Krzemieńcu'wychodzi Silskij Hospodar., . '

Donoszą ze Lwowa, iż utworzony tam został Silskp-Hośpodarski Bank-w 
celu popierania gospodarstw rolnych. Jest to spółka ak.cyjna o kapitale zakła 
dowym 5 mil jonów złotych. We.’Low i o powstało również biuro opieki nad ukraińsk 
mi 1 uwali dar i wojennymi, 'któro wyrabia renty inwalidzkie"! stara się o <(,
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.■’•'starczenie inwalida-.
■■, i-—. ::oiui t ot Ukraiński w Krakowi o wydał odezwę do wszystkich 

nauczycieli UhraińLcÓK, by niezwłocznie rejestrowali się, daje się b owi om 
odczuwać brak kwal i f'iii ow any eh sił , e

Dzieci ukraińskie w Lublinie urządziły koncert na rzecz pomocy jeńcom 
ukraińskim , zwalnianym z obozów w Niomezech.Konoort przyniósł 85C zł docho
du. Joilcy, wracający na Ukrainę przez -Galicję wschodnią so* w Galicji ota
czani staranną opacką. Na Ukrainie w każdej wsi oblegają ich tłumy ludności, 
gdyż i dżiny pragną dowiedzieć się o swych bliskich. •

Donoszą z Bratysławy, żc inżynierowie Ukraińcy zrzeszeni w Ukraińskim 
,3towarzyszeniu inżynierów, na Głowaczyżnio opuszczają Słowację i wyjeżdżają 
ha- Ukrainę, gdzie potrzebno są siły fachowe.

' U Kamieńcu Bodolskim wychodzi Dodolanin, w ICijowic Ukraińskie Słowo, • 
wChersoniu Holos Dnipra. D: sma te wychodzą w dużym nakładzie i są rozchwyty
wane przez ludność * Redagują jo przeważnie Ukraińcy z Ukrainy Naddnieprzań
skiej".
X KÓK..A' po polsku. 21 XI, g.16.30'

• Niemcy powołali w Polsce ludność 'rolniczą do robót na rzocz obrony. 
Chłopów z okolicy Kawy , którzy nic stawili się do pracy surowo ukarano; 
oddział karny spalił 4 wsio i rozstrzelał około 60 osób.

II

Z na jważ_ni o .i szych spraw światowych.

KpZGŁCSNID -ńkłNIPKKNGKrg 21 XI

/łfow York CBS, £.17*00 po angielsku, NBC g.16,00 i 18.00 po angielsku, 
Boston 0 *18.00 po angielsku, g.19.45 po polsku, Cincinnati g.19,00 i 
21,00 po francusku/.

według niepotwierdzonej wiadomości garnizon lobruku uderzył w kierunku 
południowym dla połączenia się z atakującą od tej strony kolumną brytyjską. 
Nło-si twierdzą, iż atak brytyjski został zatrzymany i że efenzywa , jakkolwi 
poważna, jest mocno przez Kngiików przesadzana.

Szef sztabu .lotnictwa Sianów oświadczył, że Ameryka pokryje całe 
zapotrzebowanie lotnictwa na Bliskim Wschodzie i w Libji w związku z nową 
ofonżywą i ‘ żo on sam uda się do Kairu dla nadzorowania dostaw.

Dziś spuszczony został, na- wodę 35 tysp tonnowy pancernik 'Indiana o 
6 miesięcy-wcześniej niż według planu; podczas uroczystości Knox oświadczył, 
iż wprawdzie nie wiemy czy Stany znajdo* się w wojnie, ale jeżeli "to nastąpi, 
so wejdziemy do wojny z najpotężniejszą w naszych dziejach flotą,

W okresie od‘29 IV, 41 Stany wysłały do Anglji żywność na 500 mil jonów 
dolarów, z czego jedną trzecią w ostatnich sześciu '"godniach, Do lutego 194* 
dostarczona będzie żywność nr. dalszych 500 miKjćnów ’ .

Prezydent Roosevelt na swej konferencji prasowej odmówił odpowiodziana 
pytanie, czy można zapatrywać się z optymizmem'na rozmowy z Japonją i zaz
naczył, żo są ono zalodwo we wstępnym swadjum.- Ani Departament Stanu, ani' 
przedstawiciele Jąponjl nie eh co* udzielić żadnych inf ormaoyj o rokowaniach'," 
wiadomo jednak, żo Hull oświadczył kategorycznie, iż porozumienie jest nie
możliwe na zasadach wysuniętych przez Sojo, zaś przedstawiciele Japofiji 
podkreślili, iż warunkiem wstępnym jest zaniechanie pomoc?/ dla Chin.- 
Sesja parlamentu japońskiego została odroczona , Koła poinformowane twierdza 
żo nie zostanie ona zamknięta przed zakończeniem rokowań ze Stanami.Yowszoch 
nie uważa się, że została ona zwołana w celu przygotowania opinji japońskiej 
na możliwość wojny,- Jeden z wybitnych członków Kongresu, znawca spraw Dac 
loki ego Wschodu oświadczył, że można przywro oić. stosunki gospodarczo z'Ja- 
yponją pod w ar unici om jednak, że oficjalnie wypowie ona iswój pakt z Osią, ' 
i że seworzy się specjalno* komisję, która miałaby za zadanie ustalenie wa
runków honorowego dla obu stron pokoju z Chinami,- pięciuset Anglików 
wyjechało z Szanghaju.- DAss zaprzeczył wiadomości agencji Domei o zaatako
waniu przez oddział sowiecki granicy Mandżukuo,

Uswąpienio Weyganda tłumaczono jest tym, że Niemcy chcieli uniknąć 
ewentualności przeprowadzania przez Noyganda internowania wojsk niemieckich 
i włoskich, gdy we opuszczą Irypolitanję,



Goebbels ogłosił arirykuł--w'Das "Reti eh, pyAsTtórym iiw-i-ordznt, iż mlie . wolno 
vył.o i ni o .nożna poddawać się. złudzeniom1',. ‘że pokonani o Ang'1 ji " nastąpi- jutro 
iub? :p o jutrz-o. Nikt ni o mógł się- spodziewać, żo Imperjum Bryty j skic szybko 
upadnie, gdyż to co zbudowano przoz wioki nio może być znls.ozpno w ciągu 
jednej wojny. - / " ‘

Korespondent CSM, który świeżo przybył do Stanów z Berlina twierdzi, 
iż całą podstawą moralo Niemiec jest strach przed następstwami klęski.’
Mimo wszelkich wysiłków Niemcy nic zdołali ukryć- przed opinją publiczną 
rozmiaru strat w Rosji, to toż we wszystkich domach i w lokalach publicznych 
wciąż mówi się o straszliwej rzezi jaka. tam,ma miojścoi Lekarzy w Berlinie 
wolno wzywać tylko y/. wypadkach absolutnej konieczności', przy czym lekarzom-'^ 
.nie..'wolno' zapisywać jodyny ! aspiryny,.. ' ' _ i ' ( . ' '

Donoszą z Lizbony;' iż ń a  r ozkaz- Berliha wszyscy Niomcy poniżaj 31 lat , 
zri.ieszk.ali w portugal ji ,udają .się. do.. Niomioc,- celom wcielenia do wojska.
BOSTON po angielsku, 19 XI, g,21.30

Komontaior V .Hurd . Kontrolowaną przez Niemcy rozgłośnia holenderska 
ogłosiła, "zU specjalni o dobrani uczirfowup" przechodzą w j odne -]•■■ Ż cwąfekół^w - 
'Rotterdam!c kurs na- tematy dotyczące wyłącznic Indyj Holenderskich .‘a to 
w oclu objęcia ważnych stanoviak'W indjach.Hoi.; gdy to będą; przejęte przoz 
Hitlera. Możo wiadomość tą; skłoni- Jap oh ję do namysłu przed rozpoczęciom 
wojny, • " i . .",

ANKARA po turooku, 20 XI, g,19.15 . ,
Tarę. 'tygodni tomu. rozęszłą..się'pdgłdska .,' że Niemcy chćą-Zwołać-'.komgred 

w 7/iodniu dia';rozpoczęcia 'órganizdę ji* How.ogo Ładu w Europie.,' i;żo róWiiocześ- 
nio zap3 
lecz późh:
lonym dziennikowi hiszpańskiemu dał wyraz ,gc
pokoju i ze pubsza naszkicował podstawowe ’jego warunki. Gdy 'Spotkało się to 
z ostrą -odprawą rządu brytyjskiego całą propozycję okryto mgłą tajemnicy, 
teraz zaś Wilholmstrasso nazywa ją złośliwym wymysłem. Jakkolwiek nio'wiado 
mo jaką jest prawda, widać z tego jasno, żo jeżeli nawet propozycjo pokoju 
nie są martwo,, tp w każdym rązio. są żywcom' pogrzebane. / g .
WATUCuiN po' niemiecku, 2.0 XI, g .19 ,45'

17 ILI 19 35 Papioż Pius- XII, wówczas jeszcze 'sekretarz stanu,; pisał w 
liście do .... , żo gdy pewni ludzie •nazywając Siebie głosicielami■nowych 
wierzeń, niozgodiych z nauką Chrystusa atakują Kościół i Jego Gło.wę , uó 
obowiązkiem biskupa Ijos.t wystąpić z..urzędui^przypomnieć , słowa Apostoła;

uweir
chcą przek
AZIM po portugalski!, 20 .XI, g.21.10 . * * .7. ... .
* r“Roadors Digest z października, zawiera: artykuł Fredy Utley, zawierający 
nieco prawdy. Doradza oria Alerykanom',; by Zaprzestali pomagania Anglji, która 
nie ma żadnej nadziei na zwycięstwo i sawiordza, żo jedyną usługą, jaką 
Ameryka możo AHglji oddać jest doprowadzenie dó .rokowań pokojowych. Autorka 
zapomina tylko, że czas. na rokowania .ju.ż-.kilrf̂ ł,V!' żo pan stwa. Osi mogą-obecnie 
osiągnąć swe celo tylko przez całkowite zwycięstwo . ; . t~'.a.
LUXNI/IBURG po, angielsku,: 20 xr,:g,19.3Q-. .. , v ' , A

' 'Nagło i nieoczekiwane'Zmiany w -brytyjskim dowództwie’ naczelnym wywołały 
poważny, ni epoko j w Stanach.. ' L , V . «
WROCŁAW po angielsku, 20 XI, g,23,30

K.p.ła oficjalno w Berlinie ź .naciskiem .wskazują na fakt, że'zgodnie z 
niomiockim kdmunikatom^wójenhym-atak nieprzyjaciela w Afryce północnej 
powstrzymany został już po 3G godzinach,

* i ■ * ' ■ * ■ - ■ • • •  i • -• * . .

03LO po hi cmi ccku 20 XI, g .6,30 '.......  y  . a*'.,'. ’
 ~~HDonoszą z Ankary , .żo według .informacyj z tamtejszych niemic.ckioh 'kół ' '
dyplomatycznych'Papon nic udziel ił. (żadne;go wywi adu dziennikarzowi' ‘hiszpańskie
mu, ' ■ • '■ " "



.ngielskic dostarczono armji sowiockioj mają wiole zalet 
15 - Mowa Stalina z 8 XI.

3dDABIA3Zg po węgior§kU»‘ 20 XI, g,20.40 " j
  Ni erdcckiag-koia miarodajne oświadczają, żo rzekomy wywiad Pap ona nie
jckt-’aubcntyczny,- ;i ż-o-.oświadczenie Pap ona zostało sfałszowano dla podniesie
nie ducha w pewnych,krajoch. •••'•• :,

III
- a ó l n o

. Ż JCH3AL3ANDHi po polsku, 21 XI,. £.15 .00
Portugalia z an i epoko j ona .jest napływom wojsk angielskich do Sierra 

Leone oraz' konccnwracją angielskich okrętów wojennych w portach afrykańskich 
w .pobliżu posiadłości i portugalskich, -. *
’ ' ń̂jiił od sza córka Stalina, udała'się z Kujbyszowa' do Iohoranu , skąd ma 
wyjechać do Stanów.
h'5ICHS3Ł^an)]iE po białorusku, 21 XI, -g, 18,00

Donoszą, z Ankary, żc dziennikarz amerykański Wilson,aresztowany w Kuj- 
hy szew i o przez bolszewików -./zmarł, Wywołało to w* i elki o wrażenie w kolrnji'' 
codzoziemski ej w ICujby.szewio, .gdzie wszyscy' są przekonani, zez stał o ą -  za-'- 
bity. Ifo respond on ci, zagraniczni postanowili opuścić Kuj by szew. . •.

MołotoW' znikł i nie Wiadomo co się z nim dzieje.
CHS PLO AND AA po rosyjsku, 21 XI, g.15,15 :
Uiędzy Stalinem a Mołot.owem wynikł . ostry konflikt w związku z nominacją 

Litwinowa, Los Moło...ową jest obocnio nieznany.
Pi u .GA no czesku, 2o XI,. g.5.45.

. Veeorni Cosko 3'loyo stwierdza, żc wciąż jOszeże pOżo.śwa jemy - w .yle* za; - 
ISuropą w jej rozwoju,: a. to dlatego;. żc- jeszcza-ni c'zdołaliśmy się wyzbyć 
ludzi dnia wczorajszego", .
f-WYSŁANA po niemiecku, 20 XI, g,17ą45.

• -Na zjeddzio- przedstawicieli miast niemieckich i słowackich'w Bratysła
wi o prezydent Bratyslavy ICovacz oświadczył, żo w myśl życzenia wielkiego 
Fuehrera Adolfa Hi ulora wszystkie miasta naddunajsk,id obowiązane są być 
wzorom, współpracy nicmiecko-słowackie j
LAHTI po fttóśkuą 20 -XI, g.2o,45 _ .; d

DonaSzĄ'z.-Belgradu o. starciach miedzy'oddziałami serbskimi a komunista-;, 
ni pod 'Bolgr'ad'om ‘ 1 Kragujewaczcm., gdzie ' zabito-73 komunistów,. oraz w -Serb ji . • 
połudhiowoj, gdzie- zabito- 64 komunistów,*- . . . .
LAHTI po rosyjsku, 2l XI, g.17,15 #

NIG1/D przeprowadza liczne egzekucje wśród- dowódców floty bałtyckiej,. 
Rozstrzelano m.i dowó-dc.ę -■pancernika Aurora Sokowa i dowódcś .Czerwonej .. . c.s

. _  _n rr   _________   i .j ' ■ • * • i" • * . • • ’ ’ ” • ■ *•Gw i. a zdy If ar gan o fcd', .
BPLGAAD po ukraińsku, 31.,XI,-g,16,15

Ifirowogradzio Ruchomięnęszereg 'fabryk i otwarto;,szkoły/; wychodzi
pismo likraiii'ski Hołos.

Don' szą z Ankary, iż amerykański korespondent. Agronsky w czasie kónfo- h 
rcncji prasowej ostentacyjnie umieścił pkzod *sobog sztandar amerykański', 
dywołało to czynną reakcję dziennikarzy tureckich, _

Nowa Doba zamieszcza wspomnienia b, więźniów z ■ w5,ę.zionia w Berdyczowie,.
AZYM po rosyjsku, 21 XI, g.15,15 .

Przed klasą pracujące* w.Rosji .otwierdają się wspaniało porspoktywy.
MO SIC/A po polsku, 2-1 XI,. g,

g,13,15 - na froncie północnym wskutek ostrego zimna setki żołnierzy U . . .  
niemieckich chorują na szkorbut. ' *

g.,16',2e - , W odpowiedzi na.'mowę Stalina robotnie Sowieccy ̂ podwoili ■*' 

wysiłki, - Prawda;- Artykuł Zasławski egoiHitlc-r powinien założyć riową'rub- . 
rykę’ strat niemieckich na wschodzie, a mianowicie zmarzłych nanśmiorć.



zasoby
20 XI, g e7,00 a Zaclnoj litości dla krwawych psów Hitlera,
20 XI, c.7,40 ~ Musimy wyzyskać dla colów owjonnych wszystkie naszo
0 o

ora-

&J-XI; ę.lS.,vC c^r^wdas-.r ;Muśińiy;’produkować jaknajwięcej . tanków*
• 20 Xi; g c19 „3o - tDónp.szą. z ‘laśzkcńtu\o odkryciu: wielkich złóż węgla, 

żelaza x uaiilcsyt*ix /■•..: ». *.
y . :20 XI, '2,2*05 - Pr,asaV'nieyicck'a ostro-..-atakuje pZwajcąrję za niepopiers 

jiie wojny przeciw .Snwi'ctpia,';: f-': ’’ /-. ' '. ..20 XI, g.16,20 -,:;/iadp'iiiośoi h--rokowaniach' japońsko-amer^kańskioh i 
oxansywio V; Libji, 'd/m ■ ‘ •
r i o Z : G Ł Ł 3 H I h ’. 0 J i k ? l I C h N 3 X l H  ' : '  ' . /  ’ / •  *

i. ’ QCPCSZO .
Ytca kroi Ińdyj przyjął dziś pierwszego .w ,dżiejach/przodątawici'ola: 

otanóww Indjach, który jest k pulsar z ca z uytułęm ministra, .-Niemiecki o, 
łodzie- podwodne zatopiły, niedaleko wybrzeża kanadyjskiego dwa. frachtowca 
*l>ryty jsi i c \

- . Kp.r,ospondenci. •. .!•• «"
Najbardziej^ znaczoną rzoczą 'w ofensywie- 11-

x,    v . . u  _  , . ;w;ibś̂i
ze łzami mówił o posuwaniu się AngdikówA Wrażenie wć Włoszech było *Ó£t<xanŚ 
mino , że .sytuacja Włoch była .stosunkowo'niezła, Obecnie trudno jest prze
widzieć gakio rozmiary przybiorzo reakcja.

IV
Z ostatniej chwili.

ANKARA. 22 XI, e.1,00
R. Brock. Ostatnie wiadomości z państw bałkańskich wskazują, że nie ba-' < 

czOjC na coraz silniejsze represje okupantów, ruch anty-niomiecki w całym sze
regu krajów- przyjmuje coraz poważniejszo rozmiary, W Jugosławii toczy się 
prawdziwa wojna przeciwko Bułgarom i Włochom,.Samoloty nicmiockie zburzyły 
dotychczas 28 miast serbskich tytułem represjid Komendand Belgradu poraź Czwii 
ty zagroził, że zburzy miadto przy pomocy bomb z samolotów, jeśli opór na
tychmiast nie ustanie. Nadchodzą również wiadomości o sabotażu w rumuńskim 
zagłębiu naftowym i w inwazyjnych portach bułgarski eh,/Warna/, Polskie źródłl 
w Ankarze podkreślają, żo oddziały partyzanckie w Polsco’działają na tyłach

prawdziwy ruch rowolucyjny , iuUiub 
niej sza armja okupacyjna,- Tutejsze sfery tureckie oconiają siłę armji bry
tyjskiej w Libji na miljon ludzi. Pierwszo wiadonio.ści o zwycięstwach brytyjsl 
przyjęto wutaij z wielkim zadówolonic-fi. Znany dziennikarz turecki YalćZin 
ogłosił dziś artykuł p.t. Ostatnie dni Włochów w Afryce południowej 
Statek turdeki Yenidzo , o pojemności 550 tonn , storpedowany Został dzisiaj 
rano u wybrzeży Bułgarji, podobno pńzez rosyjską łódź podwodną.Uratował się 
tylko*kapi uan i pierwszy mechanik. - "Ankara m  dzisiaj wesołą sensację 
Po sols two niomieckie umiościło w, jednej z gazet tureckich fotogra|ję dwuch 1 
żołnierzy niemieckich, trzymających w rękach sztandar sowiecki, Zgodnio z na. 
pisom pod fotograją, sztandar ton zdobyty został przez walecznych Niemców 
po bitwie z arm ją czerwnocą.Na sztandarze był jednak napis w języku rosyjski] 
którego iNiomcy widocznie nie zrozumieli. Na piś ten opiewał, żo sztandar 
wręczony został jodnoj zo szkół powszechnych w Rosji za wzorową pracę



w bieżącym raku -szkolnym. 7
. I.I .Agr ohsky. O.f onzywa- brv.m- i ska w Libji mieć będzie dla Turcji bardzo *' 

powgżno znacżonic, nictylko militarne , locz i polityczno. W razio powodze
nia u o j o fon żywy, Turcja zacieśni więzy przyjaźni z 7/Brytanją.Z .drugi o j 
strony nic ulega wątpliwości, że w razie niepowodzenia, Turcja, straci t/inrę 
w pomoc , jaką T/Brytan ja mogłaby jej okazać. - Nadchodzą nowo wiadomoś
ci o presji, wywieranej przez Nazi na Numuńję, Presja wywierana jest obecnie 
za pośrednictwem Węgier , którzy grożą Numunji, żo zabiorą jej resztę ,r 
Transylwanji. Berlin kazał V/ęgrom wywierać tę presję dlatego, żo Hitlor źą- 

E da od Numunji większogo-niż dotychczas., wysiłku wojennego.~t W Ankarze otrzyma
no wiadomości 0 niesłychanych ropresjach , stosowanych względem ludności £
żydowskidj przez Numunów, i Niemców. 23 lipca Żydzi jakoby strzelali do '' 

f Niemców w-Jassach. rozstrzelano za to 500 Żydów, a .w ciągu'kilku dni następ- ^  
nych zabito joszczo 79CC Żydów. Dużą liczbę Żydów wywieziono potem do obo- ’ 
zu koncentracyjnego w. Kiszynicwie.Na drugi dzień 440 Żydów posłano na roboty, ^ 

sj 'wróciło uylkó 40. Opowiedzieli oni, żo 400 rozstrzelano. Przeszło 20 tys* . T\ 
Sydów chowa sięgpo.--, lasach, bez żywności, bez odzieży. 7/ Brasów wyw i oszono r ^  
ogłoszenie, żo Żydom nie wolno kupować biletów kolejowych. Arcybiskup-Czcrnio- p. 
..ioc udał się na czele delegacji ludności tego miasta do-Bukaresztu, prószcie 

. o audjoncję u gen. Antonoścu* Oświadczył on, żo represjo względem- ludnośoi 
żydowskiej-'so,, hąńbą: dla. iiuiaunji i, że Aumunja w przyszłości drogo za nie 

* zapłaci, wielu Żydów deportują obecnie z Bosarabji. Egzekucje są zwykle 
s publiczno. Mimo to sabotaż wzrasta, ale nie ma w danej chwili’ szans na to, by 
rząd Antonescu mógł być obalony cd wewnątrz, 

i ' .
B7.AlI3Iu4.VA po rosyjsku, 21 XI, g.2l,30

ctaTin wydał rozkaz, by zaprzestano-brania do niewoli Niemców, 7/szyscy 
i jeńcy będą w przyszłości rozstrzeliwani, Kozkaz ton • ’wprowadza już się 
.w życie, • , . ' . ,


